



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月14日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	7,101	0.4	300	△39.6	435	△33.4	316	△41.6
2024年3月期第3四半期	7,074	1.4	498	7.6	653	△4.7	541	7.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 480百万円 (△37.8%) 2024年3月期第3四半期 771百万円 (43.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	29.71	—
2024年3月期第3四半期	51.15	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	14,161	7,962	56.2	747.57
2024年3月期	13,528	7,598	56.2	713.48

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 7,962百万円 2024年3月期 7,598百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	8.00	8.00
2025年3月期	—	3.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	3.00	6.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	0.0	220	△56.3	310	△56.9	210	△64.1	19.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	11,979,000株	2024年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,328,405株	2024年3月期	1,328,405株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	10,650,595株	2024年3月期3Q	10,594,749株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 [添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、好調なインバウンド需要や設備投資の増加などを背景に企業収益は堅調に推移しているものの、地政学リスクの継続や不安定な国際情勢の影響など、先行きは依然として不透明感が漂っております。

当業界におきましては、運送費や各種エネルギー及び資材価格が依然として高水準で推移するなど、厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中、当社グループでは業務効率化によるコスト削減に努めると同時に販売価格改定を進めるなど、売上目標達成と利益確保に尽力しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高71億1百万円（前年同期比0.4%増）となりました。利益面では、運送費や人件費などの販売費及び一般管理費上昇の影響、及び関連会社の豪雨被害による持分法投資利益の減少などにより経常利益4億35百万円（同33.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億16百万円（同41.6%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

#### 濾過助剤

当期間におきましては、海外市場での売上は前年同期並みだったものの、国内市場における各種化学品向け製品及び甘味料向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は43億84百万円（前年同期比1.8%増）となりました。

#### 建材・充填材

当期間におきましては、国内及び海外での各種充填材向け製品の売上が増加したものの、国内市場における各種建材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は10億68百万円（同2.8%減）となりました。

#### 化成品

当期間におきましては、プール用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は12億29百万円（同0.4%増）となりました。

#### その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は4億19百万円（同5.3%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億33百万円増加し、141億61百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金2億80百万円、機械装置及び運搬具（純額）1億39百万円、投資有価証券1億78百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億70百万円増加し、61億99百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金1億56百万円、長期借入金1億89百万円であり、主な減少は、短期借入金1億30百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億63百万円増加し、79億62百万円となりました。主な増加は、利益剰余金1億99百万円、その他有価証券評価差額金1億27百万円であります。

なお、自己資本比率は、56.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、各種エネルギー価格の動向など不確実な要素が多いことから、2024年11月14日に公表いたしました業績予想を据え置くこととしております。今後の動向を踏まえ、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,149,420	3,211,075
受取手形及び売掛金	2,716,352	2,996,494
商品及び製品	377,475	404,205
仕掛品	456,539	487,661
原材料及び貯蔵品	203,448	207,548
その他	101,916	62,471
貸倒引当金	△20,606	△10,860
流動資産合計	6,984,544	7,358,596
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	835,117	818,398
機械装置及び運搬具(純額)	495,636	635,460
土地及び原料用地(純額)	988,968	982,624
その他(純額)	169,532	170,791
有形固定資産合計	2,489,254	2,607,274
無形固定資産		
その他	124,027	96,641
無形固定資産合計	124,027	96,641
投資その他の資産		
投資有価証券	3,465,106	3,643,640
長期貸付金	59,980	59,080
繰延税金資産	20,111	23,626
その他	469,781	451,514
貸倒引当金	△84,679	△78,541
投資その他の資産合計	3,930,301	4,099,320
固定資産合計	6,543,583	6,803,237
資産合計	13,528,128	14,161,833

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,217,659	1,374,637
短期借入金	2,092,791	1,962,000
1年内償還予定の社債	190,000	160,000
1年内返済予定の長期借入金	208,340	260,630
未払法人税等	96,942	68,134
賞与引当金	45,145	66,132
その他	336,447	387,927
流動負債合計	4,187,326	4,279,461
固定負債		
社債	250,000	165,000
長期借入金	472,520	661,860
繰延税金負債	55,824	104,161
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	854,105	880,798
その他	90,399	89,503
固定負債合計	1,741,847	1,920,321
負債合計	5,929,174	6,199,783
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	566,281	566,281
利益剰余金	5,694,833	5,894,120
自己株式	△383,189	△383,189
株主資本合計	6,476,874	6,676,161
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	937,885	1,065,501
土地再評価差額金	6,545	6,605
為替換算調整勘定	177,649	213,782
その他の包括利益累計額合計	1,122,080	1,285,889
純資産合計	7,598,954	7,962,050
負債純資産合計	13,528,128	14,161,833

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	7,074,055	7,101,877
売上原価	4,785,770	4,903,007
売上総利益	2,288,285	2,198,869
販売費及び一般管理費	1,789,714	1,897,926
営業利益	498,570	300,943
営業外収益		
受取利息及び配当金	37,536	41,587
持分法による投資利益	87,245	11,482
固定資産賃貸料	42,125	41,180
売電収入	21,365	21,963
為替差益	3,735	7,331
その他	14,354	67,702
営業外収益合計	206,363	191,248
営業外費用		
支払利息	21,978	21,733
売電費用	16,749	15,992
その他	13,202	19,337
営業外費用合計	51,930	57,063
経常利益	653,004	435,127
特別利益		
有形固定資産売却益	37,514	23
投資有価証券売却益	29,132	51,232
関係会社清算益	1,476	—
特別利益合計	68,123	51,255
特別損失		
固定資産売却損	—	3,412
固定資産除却損	2,212	18,979
特別損失合計	2,212	22,392
税金等調整前四半期純利益	718,915	463,991
法人税、住民税及び事業税	183,065	159,273
法人税等調整額	△6,594	△11,719
法人税等合計	176,470	147,554
四半期純利益	542,444	316,436
非支配株主に帰属する四半期純利益	517	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	541,927	316,436

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	542,444	316,436
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	152,967	127,435
為替換算調整勘定	40,076	13,662
持分法適用会社に対する持分相当額	36,479	22,711
その他の包括利益合計	229,524	163,809
四半期包括利益	771,969	480,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	771,453	480,245
非支配株主に係る四半期包括利益	515	0



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	181,451千円	184,157千円

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。